PREFEITURAoT
UMOEIRO no NORIE
Ptrtcwudo ria ( ieru I út Lh rn i c i1t it

ELI

L3

PL

o_à
c.2

\EXT DE DISPENSA DE TICITACÃO

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, SR. ERIANO MARCOS ARAÚJO
DA COSTA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAçÃO N9

2O23.24OL-OO3|PGM, QUE rEM COMO OBJETO |NSCR|çÃO PARA pARTtCtpAçÃO NO
sEMtNÁRto DoMTNANDO A NovA LEt DE LtclTAçÕEs: TEoRtA E pRÁncA, NA MoDALTDADE
PRESENCIAL EM FORTATEZA/CE, DE INTERESSE DA PROCURADORIA GERAT DO MUNICíPIO DE

uMoEtRo Do NoRTE/CE, EM FAVOR DE EMPRESA TRE|NECAP - TRETNAMENTO E

CAPAC|TAçÃO LTDA, inscrita no CNPJ N" 29.607.586/0001-39, COM O VALOR TOTAL DE RS

6.600,00 (sErs MrL E sErscENToS REArs). DoTAçÃO ORçAMENTÁR|A:0301 04L22O4t22.OO8-
Gerenciamento da Procuradoria Geral do Município, ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
ouTRos sERVtÇos TERcETRo - pESSOA JURÍDtCA, FONTE DE RECURSOS: pRÓpRtOS;

FUNDAMENTO LEGAL ARTIGO 249, INCISO II DA LEI FEDERAL Ng 8.666 DE 21 DE.IUNHO DE 1993
E SUAS ATTERAçÕES POSTERIORES. DECLARAÇÃO OE OISPTruSA DE LICITAÇÃO EMITIDA E

RATIFICADA PELO PROCURADORGERAL. SR. ERIANO MARCOS ARAÚJO DA COSTA. LIMOEIRO DO

NORTE/CE, 26 DE JANETRO OE 2023.

Rua Cel. Antônio Joaquim, n.o 2.r2r, centro, Limoeiro do Norte/cE, cEP 62930-000 - P8Ífl@limoeirodonorte.ce.gov br

tlr" x
o7 .

&
do Municípío de Limoeíro do Norte-ct DON§

effiffie@ ficra
P

lnstituído pelo ort. too da Lei OÍgdnica do Munl.ípio de Limoeiro do Norte, com o n ova redação dada peto Emendo ooi2ot7.

dr

ANO Vll - N'í.387, DE 27 DE JANEIRO DE 2023.

Al'tso DE CEÀMADA púçLIca N. 1023.:sot.oo:tsrlrsB
Â pRltF'lllruRÀ MUNICIPÁL DE Lt[4oDIRo Do NoRTE/CE. ATRAvÉs DÀ

SEcRET^RÍ^ MUrtctpÀL DE EDUCÂÇÃo. ToRNA púBLtco QUE REALI-
,rnÁ cH,cll{ol rúst-rcr r,i' 20!3.2s0t.00zisEl,ÍEB, AQr'tstÇÀo DE GÊ-

Àos ÀLIIríENTÍctos DA,\cRICImruRA F,TMILIAR, pÀR{ ÂTENDER o
\õrurrcnmNro »n MERIND^[scol^R D^s EscoLAs DA RIDE ]uuNr-

CIPAL DE ENSTNO DE LIÍ\ÍOEIRO DO \ORTE,.ATRÂVIS DÂ SICRE1âRJÂ DL
EDUCÀÇÀo BÁstcÂ, os cRupos FoRN{AIs.i nrFoRr!{Ars E FoRNECEDoRES
INDIVIDUAIS DEVERÃO APRESENTAR A DOCIÀ{ENTAÇÀO PÁRÂ [LA.BÍLI.
TAÇÂo ! pRoJETo D[ veuoe, arÉ Às l0H00MrN Do DrÂ 0r DD MARÇo DE
2023. NA SALA DA COMISSÀO PERMAI'-ENTE DE LICITAÇÀO COM SEDE NA
RUA cEL. ANTôNlo JoAeulrl N,2i2l, cENTRo, LIMoEIRo Do NoRTE'cE,
\o HoRÁRlo DAs 0EHooltrN Às ttttooirrtru. pARA i\4ÂtoRES tNIoRNAÇôEs
PRoCUIiAR NA SÀLA DE R TNIÕES DA CoMIssÀo. oU ATRÁVÉS Do SITE.

TCE - tRIBUNAL DE co\ rÁs DU LslADo D() cLAú LtirroElRo Do NoRn,
CE, 26 DE JANEIRO DE 2023 . PÀULO VICTOR FARIAS PÍNHEIRO - PRESIDEN.

TE DÀ coMlssÃo EsPEctAL.

EXTRATO DA ÁTA DE REGISTRO DE PRIçOS NO 202.10237, REFERENTE AO
pnrcÃo mrnôrrco N'2012.14r0.00r/sElrEB, cuJu oBJETo É o REcts-
TRO DE PREÇOS PÂRA FI]"TI'RAS E E\'ENTUÀIS ÂQUISIÇÔES DF. \Í1T8.
RtAL PERIIÍ^NEME DE EscRtróruo, ELETRôNICos, tNFoR\,tÁTtc^,
ESCOLAR E USO GERA.L PARÀ ÀTENDER ÁS DE|IÍANDAS DÀ SECRETA.
RIÂ DE EDUCAçÃo BÁstcÁ Do Mul.-tcipro DE LrroErRo Do \oRTE/
CE. CONTRATANTE: },ÍINICiPIO DE L T,ÍOEIRO DO NORTE . SECRETARIA

I\,íUNICIPAL DE EDUCÀÇÀO, ATRAVÉS DA SR.{, MÀRIA DE }-ATIMA HOLAN.
NÀ DOS SANTOS SILVA, PERFAZENDO O VALORTOTALRS 2,JJ8.507,90 (DOIS

IÕEs, TREZENToS E TRINTA E otro MtL. QUTNHINToS E sETr] REÂrs Ê

:JÍetra cs"-revos). FoRNECEDoRA: coMERCIAL vtEIRÀ cosrA LTD^.
IN§CRITA NO CNPJI 41.250.142i0001-94, IT.EPRESENTADA PELÁ SRÍA). JOELMA

MÁCHADO OLIVÊIRA. DATÀ ASSINATL'R.\: 21 DE JANLIR0 DL 20:t. VICÉ\-
CIA DA ATÀi l2 QOZE) MESES.

EXTRAIO DD DISPf,NSÀ DE LICIIAÇAO
o pRocuRÀDoR GERAI. Do MUNICÍpto DE LIt\toEIRo Do NoRTE, sR.

ERIAI'O MARCO ÀR,AÜJO DA CO§TA. FAZ PUBLICAR O EXTRAT'O Rf,SU]\íI'
Do Do pRocEsso DE DIspEtisA DE LIclrAÇÃo N'2023.2101-002ncM,

etlÊ TEM coMo oBJETo INscRIÇÃo pÀRA pÀRTlclPAÇÀo No sr.MlNÁ-
RIo DoMlNA.tiDo A No\A LEt DE LtcITAÇÕss, tsoRle s eúuc-! Ne
MODALIDADE PRESENCIALEM FORTALEZAJCE, DE INTERESSE DA PRO-

cuRÀDoRIA GERAL Do MUNIcÍpIo DE LnÍoEIRo Do NoRTE/CE, EN.í

FAVOR D[ D|\4PR[SÂ TRETNLCÂP . TRU\^MtiNTO L ( ÁPA( l t\(',ÀO LTDA,

inscrilâ no CI{PJ N" 29.ó07.5 86,0001 -39, COM O VAIOR TOTAL DE RS 6.600.00

(sEls MtL E sElscENTos REÂts). DouÇÀo oRçAMfi.íTÀruÂ: 0l0l 04 12?

0412 2.008 - Gerenciamcnto dn PÍocuÍadoria Gcral do Municipio. ELEMENTO DE

DESPF.SA: 1.1.90.39.00 - Ot TRoS SERVI(:OS TERCEIRO - PEssoÂ JLrI{IDÍCA'

FONTE DE RECURSOSI PNÓPrutISI NUNOEUE:ITO LEOALÀRTIGO 3{". INCISO

II DA LEI FEDERAL N" E.666 DE 2l DE JUNHO DE 1993 E SUAS ,\LIF.RAÇÔES
posrERIoREs. DECLARAÇÀo DE DISPENSA DE LIclrAÇÀo EVITIDAE R{TI-
T.ICADA PELO PROCURADORCURAL - SR. LRIÀNO MAR(:OARAU]O DA COS'

T,A., LIMOEIRO DO NORTE/CE,26 DE JANEIRO DE:023,

coMrssÃo DE r.ÍcrTAçÕes r rnrcõrs
I lrll\lU lll llOUULlx,\( il,

pRu(;,io pREsl:lct,\L N" I I120001/202: pp

.\pór corrírladx r rcgul:rri,h,le dor,r:os proctthrcrt:ris. a aul{ri,ll{1. conlt!t.nte. Sr

ti(A\LIS(l() \:{LD() t itlllTÁS Dt l.h\ÍOS. I IO\IOLOGA n .rlludrcaçâo rclirenie a0

Pr]:gào Presürciâl n" li 1101)01 20:lPI', ao licir.rntr" r enccrlor r1o rcspccti\o ircLI: llomo
losr\lo nrÍu \1lll.O Á\1ORI\í TtltlS\1O ElTtlrl.l L C.N.l,..l. rr":10.11?9lil1000l,S0.
pÊl.Ilrer:or P.co unrrirrr,. nr rrLor i. RS jô(,1)00 1Cr.._r.nll. s.is rxi r.aiir
INlirnxrç(1.\r \v Dom 1ur.llJrú \Írl.\. n' l.+(r0. ( crLx). t-xnocllo Jo \or1e ( Il ou {S:)
l1:1.1100 dc 0'-n3tlinrrr is 1ih00m:n. FIiAN(1Sto \ALDo I'REITAS I)[ ].ElvÍos
' Supcrint.ndcnrs Àu«nldade C0 rli.lij tc.

., Çonselho. Municipa.l de Saúde (CMS) ,,;;,, .

RESOTUçOE5

R[soluÇÁo N" 68 DE 24 DE JÀNf,IRo Dt] 202i

O Conselho llunicipal de Saúd€ dc Limocir0 do NoÍe no uso dc suas conpclin-
cias e alribuiçôes conferidas pelas Leis Federdis N" 8080/90 e 8142/90, pela L€i Níurici-
palN'735 de 29 de Novembro de I990, â Lei N' 172512011 de 20 de FeÍereiro de 20li
e pelo seu Regimento Intemo:

CONSIDER{NDO i Constiruição Ecderal, dc 198E, aí. 196. a saúde ó direito dc

torlos e dever do Estado, garanlido mediiNle polilicas sociais t econômicâs que visem i
rcdução doriscod€ doelça cde outros agrayos eÂo acesso univeÍsÀle igualitârioàs açôes

c serviços prra sua promoÇào. prol,jçào c ÍecupeÉç;('.

CONSIDf,R{NDO â Lei N" 8.080/1990, dispõc sobre as cordrções p3ra â promD-

çà0, proteçào € rccupemçào da saúde, a oÍgaiizaçio e o funcionrmento dos se iços cor-

rcspondcntes. Eslâ Lei rcguh €m lodo o tcíritório nacional as açõcs c serr-iços dc saúde,

êtiecuÉdos isolads ou conjuntamente. cm caráter peÍmanenle. cvcnnral, porpcrsoâs natu_

ruis oujLrrirlicas de direito público ou privâdo;

CONSIDER{NDO a Lei N" E.l4:i90, dispõt sobre a parlicip çào & comunidadc

na gestâo do Sistema Unico de Saúde (SUS) e sobre as rans{trenciari irtergolemamen_

tais de recusos fiüanceiros na área da saúde e dá outras pÍovidênciasi

CONSIDf,RANDO a Lej ComplcmctrtrrN" lll/2012. quc Rcgulamcnl.r o § l" do

an. 198 dâ Conslituiçào l'cdcl'al pará dispor sobíe os valores minimos a sererlt íPli§ados

anualmentepcla Uniào, Eslados, Distrito Feder.l e Munioipios€m ações € sEniços públi_

cos de saúdc; eslabelece os cíilérios de raleio dos recursos de trânsferêlcias Para a §âúde

e a.§ norftas de 6scâlizâção, avaliaçâo c controlc das despesa-s com saúde nas J (rês)

esferas de govemo; reroga disposilivos dâs Leis N' 3.080, de 19 de Setembro de 1990. e

N" E.ó89. de 27 de Jullrc de 1993: e dá outas providênci3§:

Dspõesobrca npreciaçào da lnpluatação de 02 Uni&rrlet Odotr

rológcas líóvel - t'OM, I.into m do Nonc - CE

Assinado digitalmente
por JOSE ALMAR
SANTIAGO DE
ALMEIDA:89484177387
Dala: 2023.0 1 .27 1 3:38:

ll'". *:lll"R]t!l\17
30-03'00'